
1

福建省铁拓机械股份有限公司

沥青搅拌及再生设备扩产升级项目

环境影响报告书

福建省刺桐环保科技有限公司

二〇二〇年五月



目 录

1

目 录

概述........................................................................................................................... 1

一、项目由来....................................................................................................................... 1
[...]
地表水域，从而避免对周边水体水质造成影响。

评价参考《中国石油化工集团公司水体环境风险防控要点（试行）》和《水

体污染防控紧急措施设计导则》计算消防废水量。消防事故废水池的大小计算

如下：

事故储存设施总有效容积：

V 总＝（V1＋V2－V3）max＋V4+V5

式中：（V1＋V2－V3）max 是指对收集系统范围内不同罐组或装置分别计

算，取其中最大值；

V1－收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料

量。储存相同物料的罐组按一个最大储罐计，装置物料量按存留最大物料量

的一台反应器或中间储罐计。

V2－发生事故的储罐或装置的消防水量，m3；

V2＝Q 消×t 消

式中：Q 消－发生事故的储罐或装置的同时使用的消防设施给水流量，

m3/h；

t 消－消防设施对应的设计消防历时，h；

V3－发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，m3；

V4－发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m3；

V5－发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3；

V5＝10qF

式中：q－降雨强度，mm；按平均日降雨量；

q=qa/n

式中：qa－年平均降雨量，mm；

n－年平均降雨日数。

F－必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，hm2。

根据《建筑设计防火规范》（GB50016-2006），室外消防用水量按 25L/s 计，

室内消防用水量按 15L/s 计，自动喷淋按 35L/s 计，火灾延续时间 2h，则每次



第四章 运营期环境影响预测与评价

128

消防水用量 V2 约540m3。消防水池容积应不小于 540m3。假设油化库或丙烷（液

化石油气）气化站着火，V1、V3、V4、V5 均为 0。由此计算出项目消防废水事

故池容积不应小于 540m3，项目已建成 600m3 事故应急池，可满足项目使用。

4.7.5环境风险防范措施

(1)大气环境风险防范措施

①由专人负责项目的环境风险事故排查，每日定期对油化库或丙烷（液化

石油气）气化站等风险源进行排查，及时发现事故风险隐患，降低环境风险事

故发生概率。

②做好废气处理装置的保养和维护工作，集气装置的风机量要足够，管

道要密闭，防止因密封不足导致吸力不够，对各废气处理系统的处理效果、

运行状态定期检查并记录，保持各废气处理风机的正常运行，确保废气的有

效收集；当集气风机出现故障不能对产生的废气进行正常收集时，应及时修

复；若短时间内不能修复，相应的生产线应停止作业，直至正常运行。

(2)事故废水收集措施

①单元防控措施：在液态原料储存区四周设置围堰，发生事故时，污染

物在源头上得到有效控制。

②厂区防控措施：厂区雨水收集管道终端设置应急阀门，事故状态下可

收集消防废水，杜绝事故废水排入市政雨水管网。

(3)原料仓库防范措施

在原料储存过程中，应当将不同物质分类存放。各危险物质的存放应满

足相关安全防护距离要求，同时，各危险物质不宜大量存放。在储存现场设

置禁烟禁火警示标志，配备充足的消防器材和安全防护面具、防护服，设置

火灾报警系统。危险物质存放点应注意阴凉通风，避免温度过高。原料在搬

运时应注意轻拿轻放，防止用力过度造成包装破坏。

(4)其他防范措施

①制定安全生产责任制度和管理制度，明确规定员工上岗前的培训要求，

上岗前的安全准备措施和工作中的安全要求，同时也对危险化学品的使用、贮

存、装卸等操作作出相应的规定。



第四章 运营期环境影响预测与评价

129

②按规范设置消防灭火系统，在室外配备消防栓，车间内配有灭火器等

火灾消防器材，配备电气防护用品和防火的劳保用品，并有专人管理和维护。

③生产车间采用防爆型的照明、通风系统和设备，电缆应使用阻燃型电

缆；对于压力容器、安全附件等强检设备、防雷静电设施应按规范要求定期

检验，并作记录。

4.7.6分析结论

根据上述风险评价分析，项目环境风险潜势为Ⅰ，项目产生的环境风险事

故影响程度小，但一旦发生事故，对周围环境、人身、财产有一定的影响，

因此，建设单位应有高度的风险意识，实行全面严格的防范措施，做好事故

预防，并制定出事故发生后的应急措施。

综上，项目只要加强风险防范管理，按照本评价的要求完善风险防范措

施，制定有效的应急预案，并加强环境管理的前提下，项目的环境风险是可

防控的。

表 4.6-7 建设项目环境风险简单分析内容表

项目名称 福建省铁拓机械股份有限公司沥青搅拌及再生设备扩产升级项目

建设地点 福建省 泉州市 洛江区 河市镇 洛江区智能装备产业园 1 号

地理坐标 东经 118.599861 北纬 25.043531

主要危险物质及

分布

生产车间、丙烷（液化石油气）气化站、气体站、油化库、废气处

理设施、废水处理设施、危险废物暂存间

环境影响途径及

危害后果（大气、

地

表水、地下水等）

发生泄漏、火灾、爆炸，通过周边雨水管道污染周边水体。

风险防范措施要

求
设置消防事故池，雨水口设置切换阀门，强化环境风险管理。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

项目主要从事沥青搅拌及再生设备的生产，环境风险潜势为 I，环境风险小，在严格落实

各项风险防范措施后，环境风险可防可控。



第五章 污染防治措施及可行性分析

130

第五章 污染防治措施及可行性分析

5.1 废水污染防治措施及可行性分析

5.1.1生活污水

扩建后项目生活污水产生量为 17204.4t/a，厂区建有总容积约为 60m³的化粪

池，项目生活污水排放量为 57.348t/d，项目生活污水能够达到在化粪池提留 12

小时以上的处理要求，生活污水排入化粪池处理后可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4 三级标准（其中，氨氮达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准）。

三级化粪池工作原理：粪便由厕所管道进入第一池，池内粪便产生沼气开始

发酵分解，因比重不同粪便可分为三层，上层为比较浓的粪渣垃圾，下层为块状或颗粒状

粪渣，中层为比较清的粪液，在上层粪便和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中

层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过化粪管流到第二格池，第二格池内再化酵

分解沉淀后溢流到第三格，第三格池再经过沉淀过滤后清水排放。第 1 池、第2 池、

第3 池的容积比为 2：3：1，粪便在第一池需停留 20 天，第二池停留 10 天，第

三池容积至少是二池之和，化粪池 COD、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为 20%、

21%、30%、3%。

项目生活污水依托出租方现有化粪池处理后，可达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 三级标准(其中 NH3-N 指标执行《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 B 级标准)，因此，项目生活污水经化粪池

处理后纳入城东污水处理厂集中处理，不会对该污水处理厂正常运行造成影

响，措施可行。

5.1.2生产废水

扩建后项目喷漆废水和打磨除尘废水采用经“隔渣沉淀+均流池+二级沉

淀+混凝沉淀池+隔渣池（粗过滤网和精细过滤网）+清水池”工艺处理，处理

完用水泵打回生产车间回用。

①处理工艺流程



第五章 污染防治措施及可行性分析

131

图5.1-1 生产废水处理工艺流程图

②处理工艺流程简介

喷漆废水和除尘废水经过车间排水渠进入生产废水处理设施通过第一次

隔渣沉淀后流入均流池，经过第二次沉淀后通过水泵提升至混凝沉淀池，通

过时加入 PAC、PAM 调节 pH 值，对高浓度难降解的污染物进行加絮凝剂混

凝，与悬浮的胶体等物质形成大分子絮凝物沉淀，在进行第三次隔渣沉淀进

一步去除水中的 SS，沉淀物最终以污泥的形式经过污泥干化池干化后定期交

由有福建兴业东江环保科技有限公司处置。该处理工艺处理能力为 150m3。

③处理效果分析

为了解项目生产废水的水质情况，项目委托厦门昱润环保科技有限公司

于 2019 年 9 月 2 日-3 日对铁拓公司扩建前项目生产废水进行监测。废水水质

具体情况见下表。

表 5.1-1 生产废水水质

监测时间
检测项目

pH COD BOD5 SS 氨氮

2019.09.02 6.29~6.38 120.25 31.65 19.75 0.937

2019.09.03 6.29~6.41 113.25 30.85 15.25 0.933

扩建后项目废水水质类比扩建前喷漆废水水质为：CODCr：130mg/L、

BOD5：35mg/L、NH3-N：1mg/L、SS：20mg/L。

④回用于喷淋工序可行性

扩建后项目依托原有回用设施，生产废水处理后回用于喷淋用水。根据验收资料，该

废水处理设施循环用水量为 37m3，处理能力为 150m3/d，可满足扩建后项目生

产废水的处理。

喷淋工序对水质要求较低，根据扩建前项目生产废水水质监测结果，项目生

产废水经污水处理站处理后可满足要求



第五章 污染防治措施及可行性分析

132

5.2 地下水污染防治措施

根据现场调查，项目租赁厂房地面均采取水泥硬化处理，化粪池底部和

四周均采用水泥混凝土硬化；现有污水管采用 PVC 管，基本可达到防渗要求。

项目建有一个事故应急池(容积 600m3)。根据厂区可能泄漏至地面区域污

染物的性质和生产单元的构筑方式，按重点污染防治区、一般污染防治区进

行分区防渗，具体防渗分区详见表 5.2-1 及图 5.2-1。

表 5.2-1 项目地下水污染防治分区一览表

编号 防治区分区 装置或构筑物名称 防渗区域 防渗要求

1 重点防渗区

危废暂存间
地面

等效黏土防渗层 Mb≥6m，

K≤1×10-7cm/s；或参照GB18598
执行

污水处理区
底部、水池

四周

污水管道 管道四周

丙烷（液化石油气）气化站、

气体站、油化库

底部、

四周

2 一般防渗区

生产车间 地面 等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照GB16889
执行

原料仓库 地面

一般固废临时贮存场所 地面

图 5.2-1 项目具体防渗分区图



第五章 污染防治措施及可行性分析

133

(1)重点污染防治区，应参照《工业建筑防腐蚀设计规范》(GB50046-2008)、

《石油化工企业防渗设计通则》(QSY1303-2010)和《石油化工工程防渗技术

规范》(GB/T50934-2013)中的重点污染防治区进行防渗设计。

(2)一般污染防治区，应参照《工业建筑防腐蚀设计规范》(GB50046-2008)、

《石油化工企业防渗设计通则》(QSY1303-2010)和《石油化工工程防渗技术

规范》(GB/T50934-2013)中的一般污染防治区进行防渗设计。

综上所述，项目经采取有效的防渗漏措施后，对地下水影响很小，措施

可行。

5.3 废气处理措施及可行性分析

5.3.1 扩建后项目采取的废气处理措施

表 5.3-1 废气处理措施一览表

抛丸粉尘 配套“沉降室沉降+立式滤筒式除尘器”+1 根 18.5m 高排气筒

焊接烟尘 焊接烟尘 200 套移动式除尘器处理后车间无组织排放

打磨粉尘
采用 3 套“湿式雾化除尘器（三级蜂窝雾化水帘）”+3 根 18.5m 排气筒

处理（2 用 1 备）

预处理车间底漆

废气

采用“阻燃性玻璃纤维+活性炭吸附”处理后通过 1 根 18.5m 高排气筒

排放，

小工件喷漆、烘干

废气

采用1套“水漩喷淋+二级干式过滤+活性炭吸附”处理后通过1根 18.5m

高排气筒排放

大工件喷漆、烘干

废气

采用2套“水漩喷淋+二级干式过滤+活性炭吸附”处理后通过2根 18.5m

高排气筒排放

燃气废气 燃料燃烧废气采用 4 根 18.5m 高排气筒排放

5.3.2 废气处理措施可行性分析

5.3.2.1 焊接烟尘

1 处理措施

扩建前项目安装少量小型烟气净化装置，但由于焊接作业分散在焊接车

间，焊接间空间大，焊接点分散，收集效果差，车间环境影响大。

为确保项目焊接烟尘不对车间及周围环境造成影响，赠设 200 套移动式除尘

器，用于焊接车间作业，焊接烟尘净化后车间无组织排放。

② 工作原理



第五章 污染防治措施及可行性分析

134

移动式除尘器由吸气臂、捕捉器、预过滤器、主过滤器和气体过滤器等部分

组成。预过滤器主要为 F7 级预过滤棉，全层粘胶，预过滤层能吸附较大的粒

子来避免主过滤层过早被堵塞；主过滤器由HEPA 高效过滤芯组成，对 0.3μm

微粒过滤效率为 99.99%，有效过滤烟尘；气体过滤器由分子筛、活性炭和氧化

剂组成，能对粉尘微粒再次吸附，并且能吸收焊接产生的CO 等有害气体。根

据供应商提供资料，该除尘器的净化效率可达到 99%。

根据工程分析核算的源强，所有焊机同时运行时，焊接烟尘的产生速率

为 0.454kg/h，经移动式除尘器处理后，排放速率为 0.005kg/h，对车间及周围

大气环境影响很小。

③ 措施可行性分析

根据工程分析，扩建后项目焊接烟尘浓度均能达到相应的排放标准，因

此，项目采取该措施处理是可行的。

5.3.2.2 抛丸粉尘

①处理措施

抛丸粉尘配套“沉降室沉降+立式滤筒式除尘器”+1 根 18.5m 高排气筒。

② 工作原理

项目抛丸粉尘除尘方式为空气动力分离、脉冲反吹清灰方式的滤筒除尘

技术。滤筒在结构上做成折叠的圆筒形，外径为 350mm，内径 250mm，筒

高 660mm。含尘气体进入除尘器灰斗后，由于气流断面突然扩大及气流分布

板作用，气流中一部分粗大颗粒在动和惯性力作用下沉降在灰斗；粒度细、

密度小的尘粒进入滤尘室后，通过布朗扩散和筛滤等组合效应，使粉尘沉积

在滤筒表面上，净化后的气体进入净气室由排气管经风机排出，过滤效率≥

99%。滤筒式除尘器的阻力随滤料表面粉尘层厚度的增加而增大。阻力达到某

一规定值时进行清灰。

脉冲反吹清灰其工作原理：当脉冲控制仪发出信号时，脉冲控制阀排气

口被打开， 脉冲阀背压室外的气体泄掉压力，膜片两面产生压差，膜片因压